« Ecce hæc ex parte dicta sunt viarum ejus. » Hæc sunt viæ Domini, de quibus ipse Salvator per Salomonem ait, cum de sua nativitate prædixit : « Dominus creavit me in principio viarum suarum in opera sua. » Creatus est ergo ipse Dominus Jesus Christus per Deum Patrem, ex Maria virgine, ad ostendendas et manifestandas mandatorum vias, a quibus opus Dei, id est, homo aberraverat.

« Et cum vix parvam stillam sermonis ejus audierimus. » Parvam stillam, hominem assumptum intelligamus, qui in psalmo Hermonis mons modicus appellatur, et in Daniele lapis excisus, et fasciculus guttæ in Cantico Canticorum.

« Quis poterit tonitruum magnitudinis illius intueri ? »

Hoc dicit : si assumptio formæ servi, pene ineffabilibus mysteriis continetur, et ad comparationem assumptis Dei stilla permodica est : quanto magis quisque non poterit tonitruum magnitudinis intueri : id est, ipsam divinitatem, quæ ideo tonitruum nomine dicta est, quia cum de excelso fama nominis ejus in Christo Jesu Filio suo terris insonuit, et hominibus hoc fragore terribili innotuit, nemo tamen eorum poterit totam divinitatis ejus magnitudinem intelligentia contueri, id est, illud : « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. »

#### CAPUT XXVII.

« Addidit quoque Job, assumens parabolam suam, et dixit : Vivit Deus, qui abstulit iudicium meum, et omnipotens qui ad amaritudinem adduxit animam meam. » Dum eum innocentem pœnas iniquorum pati permittit : amaritudinem quoque animæ ejus miseria præsentis replevit. Vivit Deus qui abstulit iudicium meum. Secundum formam servi quam assumpsit, iudicium voluntatis humanæ : et ex persona assumpti hominis dictum est ; quo orans dicebat ad Patrem :

C'est dans ce sens qu'il disait à son Père : Mon Père, s'il est possible, que ce calice s'éloigne de moi. » Il dit : mon jugement parce qu'il montrait en lui la faiblesse du genre humain dans la vérité de la nature humaine à laquelle il s'était uni. « Et par le Tout-Puissant qui a plongé mon âme dans l'amertume. » La coupe de mort que le Sauveur devait boire en venant sur la terre était amère, et c'est de l'amertume de cette coupe, qu'il dit à ses disciples : « Mon âme est triste jusqu'à la mort. » C'est « qui a plongé » doit être entendu dans le sens de l'Apôtre qui en parlant de Dieu le Père dit : « Il n'a point épargné son propre Fils, mais il l'a livré pour nous tous. » Car ce n'est point malgré lui qu'il a été livré à la mort. Dans un autre endroit l'Apôtre dit : « Il s'est livré pour nos péchés. »

« Tant qu'un souffle de vie sera en moi, et que le souffle de Dieu animera mon corps, mes lèvres ne prononceront rien d'injuste, et ma langue ne dira point de mensonge. Dieu me garde de vous croire équitables. » Ces paroles ont quelque analogie avec ce que le Seigneur dit dans le prophète Isaïe : « Cessez d'espérer dans l'homme dont le souffle est dans ses narines parce qu'il a été réputé pour le Très-Haut. » Or, l'adverbe *donec*, tant que, doit être entendu ici dans le sens qui applique au Sauveur toute la suite du discours, et non pas selon la signification propre de cette particule, comme s'il avait dit : Tant que le souffle de la vie sera en moi, c'est-à-dire,

« Mi Pater, si possibile est, transeat a me calix iste. » Et ideo iudicium meum dixit, quia in se humani generis infirmitatem, in veritate suscepti hominis demonstrabat. « Et omnipotens qui ad amaritudinem adduxit animam meam. » Amarum erat poculum mortis, ad quod bibendum Salvator noster advenerat : de ipsius namque calicis amaritudine erat, quod ait discipulis suis : « Tristis est anima mea usque ad mortem : » Verbum autem « adduxit, » secundum Apostolum intelligendum est, qui de Deo Patre ita ait : « Qui proprio Filio suo non peperit : sed pro nobis omnibus tradidit illum. » Non enim nolens traditus est in mortem. Alio loco de Salvatore idem Apostolus dicit : « Qui se tradidit pro peccatis nostris. »

« Quia donec superest halitus in me, et spiritus Dei in naribus meis, non loquentur labia mea iniquitatem : nec lingua mea meditabitur mendacium. Absit a me ut iustos vos esse iudicem. » Huc et illud pertinet quod de Domino in Isaia scribitur : « Quiesce ab homine, cuius spiritus in naribus ejus, quia excelsus reputatus est ipse. » Donec autem adverbium, secundum hunc intellectum quo de Salvatore nostro seriem intelligentiæ hujus teximus, non ita ut sonat dictum

avant que je meure ; « tant que » signifie donc ici toujours et éternellement. C'est dans ce sens que le Seigneur dit à son peuple par son prophète : « Je suis, dit le Seigneur, et je suis jusqu'à ce que vous parveniez à la vieillesse, » car cela ne veut pas dire qu'arrivés à la vieillesse, les hommes cesseront d'avoir Dieu avec eux, alors que c'est bien plutôt lorsqu'ils vieilliront, que Dieu sera continuellement avec eux. Le Psalmiste dit encore : « Le Seigneur a dit à mon Seigneur, asseyez-vous à ma droite, jusqu'à ce que je réduise vos ennemis à vous servir de marche-pied. » Comment entendons-nous ces paroles ? Est-ce qu'après que ses ennemis lui seront soumis, le Christ cessera d'être assis à la droite de son Père ? Et que deviendra cette prédiction de l'ange : « Et son règne n'aura point de fin ? » L'adverbe « jusqu'à ce que » dans ces différentes propositions est comme nous l'avons dit synonyme de *toujours*. Il en est de même de ce que l'Évangéliste dit de Joseph et de la bienheureuse Vierge Marie : « Et il ne la connaissait pas jusqu'à ce qu'elle enfanta son fils. » Car qui oserait pousser le blasphème à l'égard de la virginité de la bienheureuse Vierge Marie, que d'avoir même la pensée qu'après avoir enfanté le Dieu Sauveur, elle ait eu des rapports avec son époux ? Donc selon la vérité de la foi catholique, le mot *jusqu'à ce que* est pris ici pour *toujours*, comme nous l'avons dit plus haut. Voici donc ce que dit le Seigneur Jésus, le souffle de la divinité demeure

existimemus, tamquam dixerit, quoadusque est halitus vitæ hujus in me : id est, antequam moriar ; sed « donec, pro semper atque perpetuo » hoc loco dictum esse noverimus. Sicut ait ipse Dominus ad populum per prophetam : « Ego sum, ait Dominus, et donec senescatis ego sum. » Non enim post senectutem hominum Deus non erit, cum eisdem potius senescentibus, Deus perpetuo maneat. Ad illud autem quod Psalmista ait : « Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum ; » quid dicimus ? quod posteaquam inimici subjecti fuerint, Christus non sessurus sit ad dexteram Dei Patris ? et ubi erit illud quod ait angelus : « Et regni ejus non erit finis ? » Propter quod « donec, » in talibus locis, ut dixi, pro « perpetuo » est intelligendum. Nec non et illud quod de Joseph, et beata Maria evangelista ait, « Non cognoscebat donec peperit filium. » Quis enim est super venerandæ beatæ Mariæ virginitate ita blasphemus, ut hoc saltem andeat cogitare, ut post Deum Salvatorem, filium suum, illa virum cognoverit ? Proinde secundum veritatem fidei catholicæ, « donec » et hic sicut supra dictum est, pro « semper » intelligamus. Ait ergo Dominus Jesus, quia semper halitus divini-

toujours en moi, parce que en tant que je suis homme, en tant que j'ai été créé et formé en Dieu, j'ai en moi substantiellement l'esprit de mon Père et le mien. » Il continue en disant : « Tant que je vivrai, je ne me désisterai point de mon innocence, parce que je n'ai point obtenu cette innocence par la sagesse de ma conduite, mais c'est en vertu de ma naissance que je suis et que je reste innocent et juste.

« Tant que je vivrai, je ne me désisterai point de mon innocence. » Quand bien même je mourrai au milieu de ces tourments, je ne me désisterai point de mon innocence que vous affirmiez que j'ai perdue comme un blasphémateur au milieu de mes souffrances.

« Jé n'abandonnerai point la justification que j'ai commencé à faire de ma conduite. » Le Sauveur a pu tenir ce langage, comme homme uni à la divinité, et qui selon la chair est né de la Vierge Marie. Or, il n'a été coupable de péché, ni par sa naissance, ni par ses œuvres, et c'est pour cela qu'il peut seul dire en vérité :

« Car mon cœur ne me reproche rien dans toute ma vie. » Que mon ennemi passe lui-même pour un impie, et mon adversaire comme un homme injuste. » Toute la vie signifie dans cet endroit la vie présente, le temps où Job parlait ainsi ; comme il disait : Ma conduite tout entière est irrépréhensible ; « Car mon cœur ne me reproche rien dans toute ma vie, c'est-à-dire je n'ai point cédé aux mauvais conseils, je n'ai point

tatis in me est, quia secundum id quod homo sum, et in Deo conditus sum et creatus, habeo in me spiritum Patris mei, meumque substantialiter. Sequitur ergo ita dicens : donec deficiam, non recedam ab innocentia mea ; quia ergo innocentiam non morum industria acquisivi, sed in ea ut natus sum, ita sum justus, et innocens.

« Donec deficiam non recedam ab innocentia mea. » Ego enim etiam si in his cruciatibus moriar, non recedam ab innocentia mea, quam vos quasi blasphemum in eis me asseritis perdidisse.

« Justificationem meam quam cœpi tenere non deseram. » Potuit hoc Salvator dicere, ut homo in Deum assumptus, cujus initium est secundum carnem ex virgine Maria. Peccatum autem hominis, nec nascendo habuit, nec operando contraxit, et ideo solus veraciter dicit :

« Neque enim reprehendit me cor meum in omni vita mea. Sicut impius, inimicus meus, et adversarius meus, quasi iniquus. » Hoc loco omnis vita, præsens vita intelligenda est, quo tempore hæc dicebat : tamquam si diceret : Tota nunc conversatio mea irreprehensibilis est. Non enim reprehendit me cor meum in omni vita mea ; id est, male suadentibus, ut

consenti à blasphémer Dieu, comme vous m'y exhortiez, et comme mon épouse elle-même me le conseillait. « Car mon cœur ne me reproche rien dans toute ma vie. Que mon ennemi passe lui-même comme un impie, et celui qui me combat pour un homme injuste. » Ce n'est point un souhait qu'il forme, mais une prophétie qu'il fait, il parle eu égard à ceux que méritent les hommes pécheurs, et prédit ce que chacun d'eux recevra s'il persévère dans ses péchés. Revenons maintenant à ce qui suit :

« Car quelle est l'espérance de l'hypocrite, s'il ravit par avarice, et que Dieu ne délivre pas son âme ? L'hypocrite, c'est celui qui est faux dans ses amitiés, ou l'homme artificieux et menteur. Quel désir si grand, quelle soif si ardente d'avarice avez-vous de ma mort que de m'entraîner dès maintenant par vos vœux dans les enfers ? Or, avec une volonté si criminelle, quelle espérance de pardon aurez-vous devant Dieu, si vous ne consentez pas à ce qu'il demande de vous, c'est-à-dire de vous appliquer à réformer votre vie.

« Dieu entendra-t-il ses cris, lorsque l'affliction viendra fondre sur lui ? » Au jour de la vengeance, lorsque l'angoisse viendra fondre sur l'impie, aucune ressource ne restera aux pécheurs parce que le Seigneur, au jour de la vengeance, refusera d'écouter leurs prières.

« Ou bien pourra-t-il mettre ses délices dans le Tout-Puissant et invoquer Dieu en tout

et vos facitis ad blasphemiam hortantibus non consensi : quod et uxor ut facerem, suadebat. « Non enim reprehendit me cor meum in omni vita mea. Sicut impius inimicus meus, et adversarius meus quasi iniquus. » Non enim voto maledicit, sed prophetando prædicit, et secundum meritum loquitur hominum peccatorum ; prædicens quid unusquisque permanens in peccatis recepturus ab eo sit. Nunc ad eum locum revertamur :

« Quæ est enim spes hypocritæ si ravare rapiat, et non liberet Deus animam ejus ? » Hypocrita, fictus in amicitia, vel dolosus intelligitur. Quantam vos cupiditatem, et quasi avaritiæ sitim patimini, inquit, in interitu meo, ut me votis jam in tartarum rapiatis ? Super hac igitur nefanda voluntate, quam spem veniæ ante Deum habebitis, si non acquiescitis Deo, ut vos in hac vita emendare curetis.

« Numquid Deus audiet clamorem ejus : cum venerit super eum angustia ? » In tempore itaque tribulationis, quando impio ventura est angustia, nullum erit remedium peccatoribus : quia preces eorum Dominus in die ultionis non suscipiet.

« Aut poterit in omnipotente delectari, et invocare Deum omni tempore ? » Is in Deo delectari poterit, et

temps ? » Celui-là peut mettre ses délices dans le Tout-Puissant et l'invoquer, à qui le témoignage d'une bonne conscience donne une confiance fondée, et qui se conduit de manière à mériter d'être exaucé en tout temps.

« Je vous enseignerai avec le secours de Dieu ce qui est renfermé dans le Tout-Puissant, et je ne vous le cacherai point. Mais vous tous, vous le savez, et pourquoi dites-vous sans raison des choses vaines ? Voici le partage de l'homme impie devant Dieu, et l'héritage que le Tout-Puissant réserve pour les violents. » Il va énumérer les moyens que Dieu a en sa main et en son pouvoir, et dans ses jugements secrets.

« Quand ses enfants se seraient multipliés, ils appartiendront au glaive et les descendants ne se rassasieront point de pain. » Dans les enfants et les descendants, il renferme toute la postérité des méchants. L'Écriture donne quelquefois le nom d'enfants, non-seulement en raison de la descendance selon la chair, mais à cause de la ressemblance des mœurs.

« Ceux qui resteront de sa race, seront ensevelis dans leur ruine, et ses veuves ne pleureront point. » Voici, à mon avis, le sens de ces paroles : c'est que par la suite des années, la race, les descendants de l'impie seront réduits à une extrême pauvreté, et que leurs veuves, sous le poids des malheurs qui les menaceront, ne pourront verser de larmes sur les malheurs des autres.

invocare eum, qui sibi, bene conscius recte præsumit, et qui se talem exhibuerit, ut quolibet tempore mereatur audiri.

« Docebo vos per manum Dei quæ omnipotens habeat, nec abscondam. Ecce vos omnes nostis, et quid sine causa vana loquimini? Hæc est pars hominis impii apud Deum, et hæreditas violentorum, quam ab omnipotentè suscipient.» Illa dicit quæ habet Deus in manu ac potestate, et in secretis judiciis suis.

« Si multiplicati fuerint filii ejus, in gladio erunt et nepotes ejus non saturabuntur pane. In filiis et nepotibus reliquam omnem posteritatem malæ generationis signavit. Aliquando in Scripturis, non solum carnali progenie, verum etiam morum similitudine filii appellantur.

Qui reliqui fuerint ex eo, sepelientur in interitu, et viduæ illius non plorabunt.» Hoc significare mihi videtur, quod per tempora ad summam egestatem, sive miseriam, proles impii hominis, sive generatio deducenda sit, et viduæ eorum præ nimio instante sibi malo, flere non poterunt.

« Si comportaverit quasi terram argentum, et sicut lutum præparaverit vestimenta. Insañabilem cupidita-

« S'il accumule l'argent comme la poussière, et s'il amasse des vêtements comme il ferait de la boue. » Il veut exprimer la cupidité insatiable de cet impie semblable à un gouffré que rien ne peut remplir.

« Il les préparera, il est vrai, mais le juste s'en revêtira, et l'innocent partagera son argent. » Salomon dit : « Celui qui accumule des richesses par des usures, les amasse pour un homme libéral qui aura pitié des pauvres. »

« Il s'est bâti, comme le ver, une maison, et s'est fait comme le gardien une cabane. » Il veut dire que l'homme impie travaille en vain, puisque l'état de sa maison ressemble aux choses qui passent avec rapidité, ou aux vers qui démolissent. Dans un autre sens : « S'il accumule l'argent comme la poussière, s'il amasse des vêtements comme il ferait de la boue, il les préparera, il est vrai, mais le juste s'en revêtira, et l'innocent partagera son argent. Il s'est bâti, comme le ver, une maison, et il s'est fait comme le gardien une cabane. » Cet impie donc, que nous avons dit plus haut être le diable, dans la prévarication d'Adam, a réduit à l'humiliation comme la terre et la boue les hommes les plus riches et les plus élevés, il les a dépouillés comme d'un vêtement, des vertus et des biens de la nature, ainsi que de l'or qu'ils possédaient, c'est-à-dire des richesses de l'âme. Le Créateur en les comblant de richesses et de beauté les avait faits à son image et à sa ressemblance ; le démon

tem ac voraginem quamdam inexplebilis hujus impii dicit.

« Præparavit quidem, sed justus vestiatur illis, et argentum innocens dividet. » Et Salomon : ait « Qui amplificat divitias suas cum usuris abundantia : ei qui miseretur pauperum congregat eas. »

« Ædificavit sicut tinea domum suam, et sicut custos fecit umbraculum. » His verbis hoc ait, quod homo impius frustra laboraverit, quandoquidem, vel cito transeuntibus rebus, vel tinea demolientibus, status illius domus comparatur. Aliter : Si comportaverit quasi terram argentum, et sicut lutum præparaverit vestimentum : præparabit quidem, sed justus vestiatur illis, et argentum innocens dividet. Ædificavit sicut tinea domum suam, et sicut custos fecit umbraculum. Hic ergo impius, quem diabolum esse superius diximus, in prævaricatione Adæ pretiosos quosque et claros viros, ut terram et lutum viles constituit, a quibus etiam virtutes, et bona naturæ velut vestimenta detraxit, et eorum aurum, quo divitiæ mentis significantur. Hi enim divitiis ad imaginem et similitudinem Creatoris sui pulchri facti fuerant, et compositi : qui eas auferendo ab eis, ad

en les dépouillant de ces dons et de ces richesses les a réduits à l'excès de l'indigence et de l'humiliation. Les hommes, séduits par le diable, dans la personne d'Adam sont donc ici comparées à tout ce qu'il y a de plus vil dans la création. Mais le Seigneur notre Dieu, qui est juste, en enlevant au démon les dépouilles des captifs et en affranchissant les captifs eux-mêmes que l'ennemi tenait en réserve pour les livrer à la mort, s'est formé parmi eux une Eglise sainte ; il l'a purifiée par le baptême de l'eau dans la parole de vie, il l'a fait paraître devant lui n'ayant ni tache, ni ride, c'est-à-dire, qu'il a revêtu d'un vêtement précieusement cette Eglise pure de tout péché, et simple dans la confession de la foi. L'argent, qui comme je l'ai déjà dit, figure les hommes les plus distingués et les plus brillants de ce monde ; l'agneau innocent et sans tache, le partage lorsqu'il fait entrer en possession les chrétiens fidèles de la vie bienheureuse et de la gloire éternelle, et qu'il précipite les incrédules dans l'abîme de perdition. Ou bien l'argent c'est l'éloquence brillante du siècle que le Christ enlève au monde pour revêtir son Évangile d'un langage clair et pur dans la bouche éloquente des croyants. En effet, de même que les âmes des hommes sont revêtues du riche vêtement des vertus, ainsi, les pensées sont comme revêtues par les paroles de ceux qui annoncent l'Évangile. « Il s'est bâti comme le ver, une maison, et il s'est fait, comme le gardien une cabane. » Le ver

consumé et finit par détruire sa demeure ; ainsi le démon, édifié par sa ruine la maison du peuple dévoué à la perdition ; il s'est préparé une demeure passagère et qui se détruisait insensiblement, avant qu'il entrât en possession des suppliques éternels. Il est donc cet impie hypocrite qui pille et ravit par avarice. Il ne lui reste aucune espérance de pardon, parce qu'il ne veut point se convertir, et que de plus, son avarice cruelle entraîne les hommes dans la perdition. Il est appelé hypocrite, parce qu'il se transfigure en ange de lumière, et le Seigneur n'entendra point le cri de sa prière tardive lorsqu'il sera étroitement resserré dans les angoisses de ses châtiments. Il ne pourra non plus espérer trouver ses délices en Dieu par le témoignage d'une bonne conscience lui qui sera frappé par le glaive du juste jugement de Dieu à l'exemple de ses innombrables enfants. Ses petits enfants dans lesquels il faut voir ceux qui sont séduits par les premières victimes de la séduction du démon, ses petits enfants ne seront point rassasiés du pain de la vision de Dieu, ils souffriront la faim et seront réduits à l'indigence, tandis que tous les saints qui contemplent Dieu, seront nourris et rassasiés de celui qui rassasie maintenant les anges. Par les restes du démon, nous pouvons entendre ses derniers rejets qui, comme le démon lui-même, ses enfants et ses petits-enfants seront ensevelis dans la mort avec toute la masse de son peuple. Les veuves elles-mêmes, c'est-à-dire

summam eos indigentiam vilitatemque perduxit. His igitur rebus homines comparantur, in Adam, ut dixi, seducti a diabolo, quæ in creatura mundi viliora videntur. Sed justus Dominus, et Deus noster, auferendo a diabolo prædicta spolia captivorum : ipsos quoque captivos liberans, quos inimicus in interitum præparaverat, Ecclesiam sanctam sibi exhibuit ex eis, mundans eam lavacro aquæ in verbo, atque eam sine macula, et ruga efficiens : id est, puram a peccato, et confessione fidei simplicem, pretioso induit vestimento. Argentum etiam quo perspicui quique, ut jam locutus sum, et clari mundi hujus intelliguntur, innocens Agnus Dei, et immaculatus dividit, cum credentes in beatam vitam et æternam gloriam mittit, et incredulos in perditionem mittit. Sive argentum clara et splendens eloquentia secularis, a mundo per Christum aufertur : ut credentium facundia, nitenti et puro eloquio, ejus Evangelium vestiatur, quia quemadmodum animæ hominum virtutum vestibus induuntur ; ita et sensus dum prædicatione Evangelizantium enuntiantur, quodammodo sermonibus vestiuntur. Ædificavit sicut tinea domum suam, et sicut custos fecit umbraculum. Ut tinea consumit, et demolitur habitaculum

suum : ita et diabolus domum perditionis sui in interitum ejus ædificat, qui habitationem sibi temporariam, et paulatim solubilem præparavit, possessurus æterna supplicia. Hic est ergo ille impius hypocrita qui avare rapit. In non convertente nulla spes veniæ erit, cum etiam super hæc, quadam avaritia sævientem rapiat homines ad interitum. Qui idcirco hypocrita dicitur, quia se transfiguratur in angelum lucis, cujus etiam clamorem seræ deprecationis non est Dominus auditorus, cum intra pœnarum angustias fuerit coarctatus. In Deo quoque non erit ei de bono conscientie aliqua delectationis fiducia ; sed nec in laudem confessionis eum poterit provocare, qui in similitudinem innumerabilium filiorum suorum divina sententia Dei gladio ferietur. Nepotes etiam, in quibus illi intelliguntur qui ab illis seducuntur quos prius diabolus ipse deceperat : nepotes, inquam, ejus non saturabuntur pane visionis Dei, utique famem inopiamque passuri : quia omnes sancti contemplantes Deum, reficiendi ab eo sunt, et pascendi, quo nunc angeli saturantur. Reliquias quoque diaboli, extremam generationem ejus intelligere possumus, quæ similiter, ut ipse diabolus, et filii ac nepotes ejus, cum toto corpore po-

les âmes que le démon avait énervées par ses vices et les charmes de ses voluptés, et qu'il avait réduites à un état de mollesse où elles n'avaient plus ni force, ni caractère, pleureront sans aucun fruit, sans réformer leur vie, ni satisfaire pour leurs crimes, et sans revenir à Dieu qu'elles avaient perdu comme leur époux pour s'attacher aux vices comme à autant d'adultères.

« Lorsque le riche s'endormira, il n'emportera rien avec lui ; il ouvrira les yeux, et il ne trouvera rien. » Le mot riche a diverses significations dans les Saintes Écritures. Il y a celui qui est riche des biens de la terre, et s'il met sa confiance dans ces richesses sa chute est certaine : Ce riche donc, lorsque le sommeil de la mort sera venu pour lui, n'emportera rien de ses richesses avec lui, il est sorti nu du sein de sa mère, et il retournera nu dans la terre après sa mort. Au jour de la résurrection il ouvrira les yeux, et ne trouvera aucun mérite de ses bonnes œuvres. Le peuple juif lui-même, à cause des innombrables bienfaits dont Dieu l'a comblé, des oracles des prophètes, des promesses multipliées qui lui ont été faites et des entretiens fréquents de Dieu avec lui, a été appelé du nom de riche. C'est ainsi que Notre-Seigneur dit aux juifs dans l'Évangile : « Malheur à vous riches. » Les orgueilleux aussi qui n'ont pas l'esprit de pauvreté, sont appelés riches : On donne encore ce nom aux philosophes qui ont en partage l'éloquence et la science du